Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022041200062

62

Nº 70, terça-feira, 12 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CENTRO DE TECNOLOGIA E RECURSOS NATURAIS
EDITAL Nº 4, DE 8 DE ABRIL DE 2022

O Diretor do Centro de Tecnologia e Recursos Naturais da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições, torna público, para conhecimento dos
interessados, que se encontram abertas as inscrições para o Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da Carreira do Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível 1, para área
de conhecimento Instrumentação e Controle, Instalações Industriais e Resistência dos Materiais, com carga horária de 40 horas semanais, na Unidade Acadêmica de Engenharia de Alimentos,
devidamente autorizado pelo Magnífico Reitor conforme processo SEI! n° 23096.016366/2022-06, e em conformidade com a Lei Nº 8.745, com as alterações feitas pelas Leis 9.849/99,
10.667/03, 10.973/04 e 11.123/05, pela Lei nº 12.425, de 17.06.2011, Resolução Nº. 01/2018 da Câmara de Gestão Administrativo Financeira, Lei Nº 12.772/12 alterada pela Lei Nº 12.863,
de 24.09.2013 e disposições contidas neste Edital.

As inscrições serão realizadas de 27 de abril a 03 de maio de 2022, das 00h00 do dia 27 de abril de 2022 até às 18h do dia 03 de maio de 2022 via Sistema Eletrônico de
Informações SEI! -UFCG por meio de cadastro de usuário externo - sítio do SEI! https://pra.ufcg.edu.br/pagina-sei.html

O processo seletivo terá validade de 1 (um) ano podendo ser prorrogado por igual período e o valor da taxa de inscrição é de R$ 60,00 (sessenta reais).
A área de conhecimento objeto do processo seletivo e vagas respectivas estão especificadas na tabela abaixo:

. Área Titulação Mínima Exigida Vagas Atribuições do Cargo Remuneração

. Instrumentação e Controle, Instalações
Industriais e Resistência dos Materiais

Doutorado em Engenharia de
Alimentos ou áreas afins.

01 Atividades de magistério superior deliberadas pela coordenação
administrativa da Unidade e estabelecido em legislação superior

R$ 5.831,21

A versão completa do Edital está disponível no Centro de Tecnologia e Recursos Naturais e na internet (www.ctrn.ufcg.edu.br; www.ufcg.edu.br).

JOSÉ AGNELO SOARES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 158719 - UFCA

Número do Contrato: 7/2021.
Nº Processo: 23507.002550/2020-71.
Inexigibilidade. Nº 15/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI. Contratado:
76.659.820/0001-51 - ASSOCIACAO PARANAENSE DE CULTURA - APC. Objeto: Prorrogação
do contrato nº 07/2021 por 12 (doze) meses, especificamente quanto ao item 2 do seu
objeto (manutenção/suporte técnico e implantação de novas versões do software de
gerenciamento de biblioteca) bem como o reajuste de preços do referido contrato,
aplicando-se o percentual negociado de 4,67% ao valor original do item 2 do objeto
contratual. Vigência: 12/04/2022 a 12/04/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
16.770,84. Data de Assinatura: 07/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/04/2022).

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 26, DE 11 DE ABRIL DE 2022

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR EFETIVO

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Cariri, Mário
Henrique Gomes Pacheco, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria
nº 67, de 14/02/2019, publicada no D.O.U. em 15/02/2019, assim como a Portaria nº 110,
de 02/06/2017, do Reitor, publicada no D.O.U em 09/06/2017 e com fundamento nas Leis
nº 8.745/93, nº 10.436/2001 e nº 12.319/2010, nos Decretos nº 9.739/2019 e nº
5.626/2005, na Portaria Interministerial n° 173, de 30/06/2017 e na Portaria nº 314 de
05/04/2018 do Ministério da Educação - MEC, resolve homologar o Resultado Final do
Concurso Público para Professor Efetivo regido pelo Edital nº 38/2019, conforme
discriminado abaixo:

. Setor de
Estudo -
Unidade

Acadêmica

Denominação-
Classe/Regime

Vagas Classificação CPF

. Hardware -
CC T

Adjunto - A
40h/DE

1 1º Ramon Santos
Nepomuceno

034.42x.xxx-xx

MARIO HENRIQUE GOMES PACHECO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
AVISOS DE REGISTRO DE PREÇOS

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ, representada pelo Pró-Reitor Prof. ALMIR
BITENCOUT DA SILVA, e a empresa LIBRAMOVEIS COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ:
04.331.090/0001-54, representada por MARIA NORMA ABUD DE ARAUJO CPF- 793.552.853-
53, nos termos do que dispõe a Lei 10.520/02, resolvem registrar preços para aquisição de
mobiliário para atender a demanda das diversas unidades da Universidade Federal do Ceará e
órgãos participantes, conforme o Termo de Referência anexo I do Edital de Pregão nº 51/2021,
que é parte integrante desta ata, assim como a proposta vencedora, independente de
transcrição. Ata 10/2022. VALOR GLOBAL R$ 1.047.562,76. Processo nº 23067.005111/2020-
95. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir da data de sua
publicação. DATA DA ASSINATURA -08/04/2022.

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ, representada pelo Pró-Reitor Prof. ALMIR
BITENCOUT DA SILVA, e a empresa SOLUCAO COMERCIO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA ,
CNPJ: 09.634.971/0001-68, representada por Diniz Fernando Pereira CPF- 518.893.748-49, nos
termos do que dispõe a Lei 10.520/02, resolvem registrar preços para aquisição de mobiliário
para atender a demanda das diversas unidades da Universidade Federal do Ceará e órgãos
participantes, conforme o Termo de Referência anexo I do Edital de Pregão nº 51/2021, que é
parte integrante desta ata, assim como a proposta vencedora, independente de transcrição.
Ata 11/2022. VALOR GLOBAL R$ 107.800,00. Processo nº 23067.005111/2020-95. A validade
da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir da data de sua publicação. DATA
DA ASSINATURA -08/04/2022.

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ, representada pelo Pró-Reitor Prof. ALMIR
BITENCOUT DA SILVA, e a empresa PREFERENCIAL - COMERCIO ATACADISTA DE MATERIAIS DE
ESCRITORIO LTDA, CNPJ: 10.288.094/0001-08, representada por Benito Carvalho Vaz Junior
CPF- 423.939.493-72, nos termos do que dispõe a Lei 10.520/02, resolvem registrar preços
para aquisição de mobiliário para atender a demanda das diversas unidades da Universidade
Federal do Ceará e órgãos participantes, conforme o Termo de Referência anexo I do Edital de
Pregão nº 51/2021, que é parte integrante desta ata, assim como a proposta vencedora,
independente de transcrição. Ata 12/2022. VALOR GLOBAL R$ 18.000,00. Processo nº
23067.005111/2020-95. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a
partir da data de sua publicação. DATA DA ASSINATURA -08/04/2022.

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ, representada pelo Pró-Reitor Prof. ALMIR
BITENCOUT DA SILVA, e a empresa DOUGLAS CORDEIRO EIRELI, CNPJ: 27.176.482/0001-91,
representada por Douglas Cordeiro CPF- 046.816.689-07, nos termos do que dispõe a Lei
10.520/02, resolvem registrar preços para aquisição de mobiliário para atender a demanda das
diversas unidades da Universidade Federal do Ceará e órgãos participantes, conforme o Termo
de Referência anexo I do Edital de Pregão nº 51/2021, que é parte integrante desta ata, assim
como a proposta vencedora, independente de transcrição. Ata 13/2022. VALOR GLOBAL R$
150.232,00. Processo nº 23067.005111/2020-95. A validade da Ata de Registro de Preços será
de 12 (doze) meses, a partir da data de sua publicação. DATA DA ASSINATURA -08/04/2022.

Fortaleza, 11 de abril de 2022.
ALMIR BITTENCOURT DA SILVA

Pró-Reitor de Planejamento e Administração

EXTRATO DE CONTRATO

Contratos acessórios de Prestação de Serviços vinculados ao Contrato nº 17/2021, cujo
objeto é a gestão administrativa-financeira do Projeto de Extensão "Análise Microbiológica
de Alimentos, Água, Ar, Equipamentos, Manipuladores", firmados entre a UNI V E R S I DA D E
FEDERAL DO CEARÁ, a Fundação de Apoio a Serviços Técnicos, Ensino e Fomento à
Pesquisa e as empresas:

. CO N T R AT O VIGÊNCIA V A LO R

. CONTRATO 12/2022 - L
MENDES & CIA LTDA -

10.518.595/0001-25

06/04/2022 A 06/05/2022 R$ 358,59

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

PROTOCOLO GERAL DE COLABORAÇÃO ENTRE A UNIVERSIDADE DE CÁDIZ (ESPANHA) E A
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ (BRASIL). Objeto: promover a excelência acadêmica e
humana na produção do saber e sua aplicação para a resolução dos problemas prementes
do entorno; promover a inovação e a qualidade da pesquisa, docência e aprendizagem,
incluindo o âmbito da gestão universitária; aumentar o prestígio e a reputação acadêmica
e científica de ambas as instituições signatárias através de ações conjuntas encaminhadas
a esses objetivos. A duração do acordo é até 24/03/2026. Data da assinatura: 24/03/2022.
SIGNATÁRIOS: pela UFC: Augusto Teixeira de Albuquerque(Pró-Reitor de Relações
internacionais), pela UNIVERSIDADE DE CÁDIZ: Francisco Piniella Corbacho, Reitor.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

CONVÊNIO DE COLABORAÇÃO ENTRE A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ-UFC (BRASIL) E
A UNIVERSIDADE CATÓLICA LUIS AMIGÓ (COLÔMBIA). Objeto: A área de cooperação inclui,
sob consentimento mútuo e existência de condições apropriadas, qualquer programa
oferecido e proposto por qualquer das partes como desejável, executável, e que venha a
contribuir para o fomento e o desenvolvimento das relações de cooperação entre as duas
partes convenentes. A duração do acordo é até 10/11/2026. Data da assinatura:
10/11/2021. SIGNATÁRIOS: pela UFC: Augusto Teixeira de Albuquerque(Pró-Reitor de
Relações internacionais), pela UNIVERSIDADE CATÓLICA LUIS AMIGÓ: Padre Carlos Enrique
Cardona Quiceno, Reitor.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

CONVÊNIO ENTRE A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ-UFC (BRASIL) E O ISAG -
EUROPEAN BUSINESS SCHOOL (PORTUGAL). Objeto: A área de cooperação inclui, sob
consentimento mútuo e condições apropriadas, qualquer programa oferecido e proposto
por qualquer das partes como desejável, executável, e que venha a contribuir para o
fomento e o desenvolvimento de relações de cooperação entre as duas partes
convenentes. A duração do acordo é até 31/03/2027. PROCESSO: 23067.016965/2020-05.
DATA DA ASSINATURA: 31/03/2022. SIGNATÁRIOS: pela UFC: Prof. Augusto Teixeira de
Albuquerque, Pró-Reitor de Relações Internacionais e Desenvolvimento Institucional, pelo
ISAG: Elvira Vieira, Diretora.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio de estágio supervisionado para aprofundar conhecimentos e desenvolver
habilidades significativas para a formação profissional dos alunos matriculados nos cursos
de graduação firmado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ e as empresas:

. CO N V E N I A D O CNPJ/CPF VIGÊNCIA

. KEEPER MEIOS DE
PAGAMENTO S.A.

07.179.434/0001-40 05/04/2022 a 05/04/2027

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO E INTERCÂMBIO ACADÊMICO ENTRE A UNIVERSIDADE
FEDERAL DO CEARÁ-UFC E A UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA. Objeto: regular as
ações destinadas a estreitar as relações de cooperação acadêmica entre as partes,
delineadas no âmbito dos acordos celebrados entre os Governos do Brasil e Colômbia. A
duração do acordo é até 31/03/2027. Data da assinatura: 31/03/2022. SIGNATÁRIOS: pela
UFC: Augusto Teixeira de Albuquerque(Pró-Reitor de Relações internacionais), pela
UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA: Professora Dra. DOLLY MONTOYA CASTAÑO,
Reitora.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

TERMO DE ACORDO ENTRE A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ (BRASIL) E A
EMPRESA O-PITBLAST (PORTUGAL). Objeto: Colaborar a longo prazo no campo da
investigação, promovendo o aumento do número daqueles que dedicam tempo ao
estudo e desenvolvimento de temas da área da Lavra de Minas; Estabelecer
mecanismos de cooperação que tornem possível a participação conjunta em projetos
e estudos; Contribuir para desenvolver, por diversos meios, uma cultura inovadora de
cooperação Universidade - Empresa, da qual resulte uma melhor formação de
Engenheiros de Minas; Desenvolver formas inovadoras para o aumento da
produtividade, qualidade do serviço, imagem e competitividade da empresa O-PITBLAST
no mercado global. A duração do acordo é até 31/03/2027. PROCESSO:
23067.056886/2021-18. DATA DA ASSINATURA: 31/03/2022. SIGNATÁRIOS: pela UFC:
Prof. Augusto Teixeira de Albuquerque, Pró-Reitor de Relações Internacionais e
Desenvolvimento Institucional, pela O-PITBLAST: Francisco Sena Leite, Diretor de
Operações.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-04-12T01:07:18-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial